
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DELIBERAZIONE N. 133 DEL 22.12.2020 

OGGETIO: 	Fondazione Antiusura San Nicola e Santi Medici - Richiesta contributo 
anno 2020. 

Il Presidente relaziona sull'argomento riferendo che la Fondazione Antiusura San 
Nicola e Sariti Medici di Bari, con nota prot. n. 64/20 del 04.12.2020 acquisita al protocollo 
camerale n. 98510 del 10.12.2020, a firma del Presidente Mons. Alberto D'Urso, ha 
trasmesso all'Ente camerale la documentazione relativa alle spese sostenute nel 2020, 
chiedendo di ripristinare per l'anno in corso il contributo nella misura di € 10.000,00, 
rispetto a quello corrisposto nel 2019 (€ 7.500,00). 

Mons. D'Urso, nella predetta nota, ha fatto presente che la Fondazione nell' anno 
2020, ha sostenuto spese molto onerose, quali quelle di € 24.212,00 per catene di solidarietà 
e anche a causa della pandemia da Coronavirus, ed € 72.227,94 per le spese del personale 
ed oneri sociali. 

In merito il Presidente rammenta che la Camera di Commercio di Bari, a far data 
dalla costituzione della Fondazione - alla quale l'Ente ha deciso di prendere parte con 
Deliberazione di Giunta n. 506 del 09.06.1994 - ne ha sempre sostenuto l'operatività, a 
favore di situazioni di emergenza e di bisogno legate al fenomeno dell'usura, attraverso 
un contributo annuale che a partire dal 2016, stante il taglio delle entrate da diritto 
annuale, è stato ride terminato in € 7.500,00 (da € 10.000,00). 

Il Dott. Ambrosi fa presente, altreSÌ, che il contributo che la Giunta camerale 
delibererà di erogare come sostegno alla realizzazione delle attività dell'anno 2020 della 
suddetta Fondazione è estraneo alla disciplina degli aiuti di Stato ed insisterà sul Budget 
Direzionale anno 2020 aggiornato - Centro di costo L002 1/ Servizio Promozione e Sviluppo", 
assegnato con Determinazione del Segretario Generale H. n. 44 del 19.09.2020 al Dirigente 
adinterim dell/Servizio Promozione e Sviluppo", che attesta la disponibilità finanziaria. 

Il Presidente invita, quindi, l'Organo collegiale ad esprimersi in merito. 

LA GIUNTA 

Sentita la relazione del Presidente; 


Vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.; 


Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio di Bari; 


Vista la Deliberazione d'urgenza della Giunta con i poteri del Consiglio n. 19 del 

26.05.2020, ratificata con Deliberazione del Consiglio n. 4 del 04.06.2020, con la 
quale è stata approvato l'aggiornamento della Relazione Previsionale e 
Programmatica anno 2020; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - te!. +39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cCiaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 8000035Q720 

mailto:cCiaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


Vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 7 del 10.09.2020 con la q 

approvato il II aggiornamento del Preventivo 2020; 


Vista la Deliberazione di Giunta n. 74 del 10.09.2020 con la quale è stato approvato 
il II aggiornamento del Budget Direzionale anno 2020; 

Vista la Determinazione del Segretario Generale f.f. n. 44 del 16.09.2020 recante 
assegnazione, ai Dirigenti camerali, delle competenze in ordine all'utilizzo delle 
risorse - dei rispettivi Centri di Costo - del Budget Direzionale anno 2020 aggiornato; 

Vista la Deliberazione della Giunta camerale n. 118 del 25.10.2019 con la quale, fra 
l'altro, è confermata l'attribuzione delle funzioni di Segretario Generale dell'Ente al 
Vice Segretario Generale Vicario, Avv. Vincenzo Pignataro, fino al venir meno delle 
condizioni che ne hanno determinato l'assegnazione avvenuta con Deliberazione di 
Giunta n. 45 del 17.06.2019, e sono, altresì, confermati tutti gli altri incarichi 
assegnati con le Deliberazioni di Giunta n. 50 del 27.06.2019, n. 84 del 25.07.2019 e n. 
85 del 25.07.2019, fino all'adozione della nuova struttura organizzativa della 
CCLA.A. di Bari; 

Richiamato il provvedimento di Giunta n. 506 del 09.06.1994, con il quale l'Ente 
camerale ha deliberato di sottoscrivere l'atto definitivo di costituzione della 
Fondazione San Nicola e Santi Medici, quale associazione che opera a favore di 
situazioni di emergenza e di bisogno; 

Considerato che, dalla costituzione della medesima Fondazione, la Camera di 
Commercio di Bari ne ha sempre sostenuto economicamente l'attività; 

Dato atto che, a partire dal 2016, stante la graduale riduzione delle entrate da diritto 
annuale, il contributo camerale è stato ride terminato in € 7.500,00, (da € 10.000,00); 

Vista la nota prot. n. 64/20 del 04.12.2020 acquisita al protocollp camerale n. 98510 
del 10.12.2020, con la quale la Fondazione Antiusura San Nicola e Santi Medici ha 
trasmesso all'Ente camerale la documentazione relativa alle spese sostenute nel 
2020, chiedendo di ripristinare per l'anno in corso il contributo nella misura di € 
10.000,00, rispetto a quello corrisposto nel 2019 (€ 7.500,00) in considerazione delle 
spese molto onerose sostenute nell'anno 2020, quali quelle di € 24.212,00 per catene 
di solidarietà e anche a causa della pandemia da Coronavirus, ed € 72.227,94 per le 
spese del personale ed oneri sociali; 

Rilevato che la Fondazione San Nicola e Santi Medici Onlus è da sempre impegnata 
a realizzare interventi destinati a sostenere la lotta all'usura, sia con un'azione 
preventiva, di carattere educativo ed informativo, diffondendo una cultura ispirata 
ai valori della solidarietà e della sobrietà, sia promuovendo la cultura della legalità 
e la conoscenza delle leggi sull'usura e sul racket; 

Valutato, pertanto, che l'attività della Fondazione merita di riscuotere i più ampi 
consensi delle Istituzioni pubbliche, degli Organismi associativi e delle categorie 
economiche, unite in un organico sforzo finalizzato ad una più efficace azione di 
aggregazione e socializzazione, a sostegno, in particolare, degli operatori 
economici, vittime dell'usura; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 -70121 Bari te!. +390802174111 - fax +39 080 2174228 
PEC ccìaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cc�aa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


Considerato, in particolare, che la Camera di Commercio di Bari ha da sempre 
offerto la massima collaborazione, con relativi impegni finanziari, a sostegno di 
iniziative ed attività volte a sensibilizzare l'opinione pubblica sulla piaga dell'usura, 
fenomeno in evoluzione, considerato l'attuale momento di crisi, che ha determinato 
perdita di redditività delle piccole e medie imprese e diminuzione del potere 
d'acquisto di salari e stipendi, generando evidenti effetti negativi sul tessuto 
imprenditoriale locale; 

Ritenuto, pertanto, confermare anche per il 2020 il sostegno economico nella misura 
di € 7.500,00, già erogata per l'anno 2019 alla Fondazione in parola, alla quale va 
riconosciuto !'impegno di contribuire alla realizzazione di pregevoli iniziative nella 
lotta contro l'usura tese a spiégare notevoli vantaggi e positive ricadute 
sull'economia del territorio di riferimento; 

Dato atto che il sostegno camerale richiesto dalla Fondazione Antiùsura San Nicola 
e Santi Medici Onlus risulta estraneo al regime degli Aiuti di Stato, ai sensi dell'art. 
107 par. 1 TFUE, non comportando il rischio di distorsione della concorrenza, 
essendo l'attività della Fondazione rivolta alla valorizzazione del territorio 
nell'interesse della collettività attraverso la realizzazione di pregevoli iniziative per 
la lotta contro l'usura tese a spiegare notevoli vantaggi e positive ricadute 
sull'economia locale; 

Visto che la somma da mettere a disposizione insisterà sul Budget Direzionale anno 
2020 aggiornato - Centro di costo L002 "Servizio Promozione e Sviluppo", assegnato 
con Determinazione del Segretario Generale f.f. n. 44 del 19.09.2020 al Dirigente ad 
interim del "Servizio Promozione e Sviluppo", che attesta la disponibilità finanziaria; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dott. Nicola Mastropaolo Titolare ad interim 
di P.O. "Promozione e Sviluppo", che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti 
gli adempimenti procedurali; 

Visto il parere favorevole espresso dalla Dott.ssa Maria Teresa Monopoli, Titolare ~ 
P.O. "Staff di Presidenza e Direzione" che attesta la ricorrenza di tutti i presupposti VJ;II'\J 
di fatto e di diritto per l'adozione del presente provvedimento; 

Visto il parere favorevole del Segretario Generale f.f. in merito alla legittimità del 
provvedimento; 

A voti unanimi, espressi ai sensi di legge, in modalità telematica dai Componenti di 
Giunta presenti all'adunanza in videoconferenza; 

DELIBERA 

Camera di comm lo Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 70121 Bari - tel. +39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it

